
QUINTA-feira, 04 de JULHO de 20132  CADERNO 9

PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 549388

PORTARIA Nº 27.780, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA FRANCO PERDIGÃO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 01, matrícula nº 0100231, 10 (dez) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 17 a 26-06-2013.

PORTARIA Nº 27.781, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER ao servidor EDIR COSTA PEREIRA DE SOUZA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe 
B Nível 03, matrícula nº 0179361, 29 (vinte e nove) dias de 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 27/06 a 25-07-2013.

PORTARIA Nº 27.782, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER a servidora MARCIA REGINY VASCONCELLOS E 
SILVA, Assessor Administrativo TCE-CPC-200 NS-01, matrícula 
nº 0100884, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 
28-06-2013.

PORTARIA Nº 27.783, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA ÁUREA ALMEIDA PEROTI, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100276, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 20 a 21-06-2013.

PORTARIA Nº 27.784, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA DO CARMO FRAZÃO FERREIRA, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe 
B Nível 3, matrícula nº 0179442, 09 (nove) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 20-06 a 28-06-2013.

PORTARIA Nº 27.785, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARLINA DA SILVA BARBALHO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405, Classe 
B, Nível 1, matrícula n.º 0100228, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 17-06 a 16-07-2013.

PORTARIA Nº 27.786, DE 01 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100200, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 20 a 
21-06-2013.
PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 549501

PORTARIA Nº 27.775, DE 01 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR a servidora ELANE VIEIRA SABBA BELTRÃO, 
Assessor de Administrativo TCE-CPC-200 NS-01, matrícula 
n° 0100413, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratificação de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-07-2013.

JULGAMENTOS PARA O DIA 10.07.2013
Número de Publicação: 549800

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 457-A/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifica o Senhor JONAS PEREIRA BARROS, Prefeito à época, de 
que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/51548-4, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, 
referente ao Convênio SEDUC nº 278/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 457-B /2013
ADVOGADO MAILTON MARCELO FERREIRA OAB/PA nº 9.206

De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifica o Senhor WALDETH GOMES DA COSTA, Prefeito à época, 
de que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/51548-4, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, 
referente ao Convênio SEDUC nº 278/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 458/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico a Senhora DILZA MARIA PANTOJA CORRÊA, Prefeita 
à época, de que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/51962-3, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI, referente ao Convênio SEDUC nº 180/2005 
e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 459 /2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico a Senhora LEDA MARIA SADALA BRITO, Presidente 
à época, de que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/52045-1, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E 
FILHOS DE ALMEIRIM, referente ao Convênio SEEL nº 080/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário
                       NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 460/2013
ADVOGADA MARIA CAROLINA BASSALO OAB/PA nº 12.740
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor IRAN ATAÍDE DE LIMA, Prefeito à época, de 
que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2011/51335-3, que trata da Prestação 
de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU, referente ao 
Convênio SEPOF nº 302/2008 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 461/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor ALBENOR BEZERRA PONTES, Prefeito à época, 
de que no dia 10.07.2013, às 08h3 0min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2011/52929-5, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA 
DO PIRIÁ, referente ao Convênio SEPOF nº 027/2009.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                  Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 461/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor JOSÉ DAVI PASSOS, Prefeito à época, de que 
no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2010/50841-6, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, referente ao 
Convênio SAGRI nº 056/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 24 de junho de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 462/2013
ADVOGADA MARIA CAROLINA BASSALO OAB/PA nº 12.740
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor IRAN ATAÍDE DE LIMA, Prefeito à época, de 
que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2010/50097-9, que trata da Prestação 
de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU, referente ao 
Convênio SEPOF nº 06/2007 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 463/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO, Prefeito 
à época, de que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2010/51522-9, que trata 
da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, 
referente ao Convênio FCPTN nº 029/2009.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 464/2013

ADVOGADO ANDRÉ AUGUSTO M. MEIRA OAB/PA nº 12.356
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico a Senhora ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO, Diretora 
à época, de que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2012/52066-0, que trata 
do Recurso de Rescisão impetrado contra decisão contida no 
Acórdão nº 51.147 de 18.09.2012, relativo a Tomada de Contas 
instaurada na ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ LIBERTO, referente ao 
Exercício Financeiro de 2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 465/2013
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifico o Senhor ELQUIAS NUNES DA SILVA MONTEIRO, Prefeito 
à época, de que no dia 10.07.2013, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/51658-5, que trata 
do Recurso de Recurso de Reconsideração impetrado contra 
decisão contida no Acórdão nº 44.562 de 10.02.2009, relativo 
a Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL, 
referente ao Convênio SEPOF nº 102/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 03 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                 Secretário

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
Número de Publicação: 549240
PORTARIA Nº 3523/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 027/2013/MP/
CACC, de 22/3/2013, protocolizado sob o nº 11324/2013, em 
22/3/2013,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 4 (quatro) meses a vigência da Portaria nº 
1320/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012, publicada no D.O.E. de 
29/3/2012, que instituiu no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, a Comissão de Acompanhamento da Execução 
de Contratos Administrativos e Convênios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3524/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 024/2013/MP-CC, de 
21/2/2013, protocolizado sob o nº 6607/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO para, até 31/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer as funções de Coordenador das Promotorias de Justiça 
Cíveis, a contar de 22/3/2013.
II - DISPENSAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO das funções de Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça Cíveis da Capital, designado pela Portaria nº 117/2013-
MP/PGJ, de 10/1/2013, a contar de 22/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3525/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
licença para tratamento de saúde, no período de 10 a 14/6/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3567/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2013-MP/
PA/2ºPJDH, de 10/6/2013, protocolizado sob o nº 22365/2013, 
de 10/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Ananindeua, no dia 11/6/2013, referente ao 
Processo nº 00086565120068140006, figurando como acusado 
Edmundo dos Santos, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


